

SEAT No. _____

No. of printed pages: 02

[62]
Etc

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LLB CBCS (SECOND) SEMESTER EXAMINATION
2018
MONDAY, 2ND APRIL
10.00 A.M. TO 1.00 P.M.
ENVIRONMENTAL LAW
UL02CLLBO4

Total Marks: 70

Note: Figures to the right indicate full marks.

- Q.1. "Environment protection is a complex riddle". Discuss this statement with reference to Environment Protection Act-1986 14
- OR
- Q.1. What is Environment? Examine the definitions of Environment pollutant, Hazardous substance, handling and occupier under the Environment (Protection) Act-1986. 14
- Q.2. Describe the constitution, powers and functions of state board under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act-1981. 14
- OR
- Q.2. Describe the constitution, powers and functions of central board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act-1974. 14
- Q.3. State the provisions of Indian Forest Act regarding the control of timber and other Forest product in transit. 14
- OR
- Q.3. What is Forest? Discuss the various objects of Indian Forest (conservation) Act. 14
- Q.4. Discuss the role of national green tribunal as a road to environment justice, with respect to National Green Tribunal Act - 2010. 14
- OR
- Q.4. Enumerate the provisions regarding 'Hunting of wild animals' and 'protection of specified plants' under the Wild life (protection) Act. 14
- Q.5. Write Short Notes - (Any Two): 14
- A- Cognizance of an offence under the Environment Protection Act
 - B- Funds, accounts and audit under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act.
 - C- Constitutions of advisory committee under the Indian Forest(conservation) Act.
 - D- Regulations of transfer of animals under the Wild life (protection) Act.

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ: ૭૦

પ્ર. ૧ "પર્યાવરણ સુરક્ષા એક જટિલ સમસ્યા છે". આ વિધાનને પર્યાવરણ સુરક્ષા ધારા -૧૯૮૬ના સંદર્ભમાં ચર્ચો.

અથવા

પ્ર. ૧ પર્યાવરણ એટલે શું? પર્યાવરણ સુરક્ષા ધારો-૧૯૮૬ હેઠળ પર્યાવરણ પ્રદૂષક, જોખમકારક પદાર્થ, હાથ ધરવું અને ભોગવટેદારની વ્યાખ્યાઓ તપાસો.

પ્ર. ૨ હવા (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) ધારો-૧૯૮૧ હેઠળ રાજ્ય બોર્ડની રચના, સત્તાઓ અને કાર્યો વર્ણવો.

અથવા

પ્ર. ૨ પાણી (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) ધારો-૧૯૭૪ હેઠળ કેન્દ્રીય બોર્ડની રચના, સત્તાઓ અને કાર્યો વર્ણવો.

પ્ર. ૩ ઈમારતી લાકડા અને અન્ય વન પેદાશોની હેરફેરના નિયંત્રણોને લગતા પ્રબંધો ભારતીય વન અધિનિયમ હેઠળ જણાવો.

અથવા

પ્ર. ૩ વન એટલે શું ? ભારતીય વન (જાળવણી)અધિનિયમના વિવિધ ઉદ્દેશો ચર્ચો.

પ્ર. ૪ પર્યાવરણ સુરક્ષાના ન્યાયના માર્ગ તરીકે રાષ્ટ્રીય ગ્રીન ટ્રીબ્યુનલની ભૂમિકા- નેશનલ ગ્રીન ટ્રીબ્યુનલ એક્ટ-૨૦૧૦ના સંદર્ભમાં ચર્ચો.

અથવા

પ્ર. ૪ વન્ય પ્રાણી (સુરક્ષા) ધારા હેઠળ 'વન્ય પ્રાણીઓના શિકાર' અને 'નિર્દિષ્ટ છોડના રક્ષણ' ને લગતી જોગવાઈઓ ગણાવો.

પ્ર. ૫ ગમે તે બે ટૂંક નોંધ લખો :-

અ- પર્યાવરણ સુરક્ષા ધારા હેઠળ ગુનાઓનું સંજ્ઞાન

બ- હવા (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) ધારા હેઠળ ફંડ, હિસાબો અને ઓડીટ

ક- ભારતીય વન (જાળવણી) અધિનિયમ હેઠળ સલાહકાર સમિતિનું રચના

ડ- વન્ય પ્રાણી (સુરક્ષા) ધારા હેઠળ પ્રાણીઓની ફેરબદલી પર નિયંત્રણ